
Area Welfare

Servizio Politiche Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 76  del 11/12/2022  

Oggetto: Affidamento del  servizio  denominato "Assistenza  Domiciliare  Socio  Assistenziale  in
favore di persone anziane e disabili " dal 01/01/2023 fino al 30/04/2023 
Assunzione dei relativi impegni di spesa. 
Cofinanziamento PON METRO REACT

CUP: B61H20000100001 

Lotto 1: 8537350C15
Lotto 2: 85373804D9
Lotto 3: 8537387A9E
Lotto 4: 85373972E1
Lotto 5: 8537405979
Lotto 6: 8537410D98
Lotto 7: 8537419508
Lotto 8: 85374259FA
Lotto 9: 8537431EEC
Lotto 10: 853743523D

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE:

Premesso: 

che con deliberazione n. 403 del 20/11/20 la Giunta Comunale ha approvato le modifiche alle Linee
guida per l'organizzazione e la riqualificazione del Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e
disabili (ADSA), demandando al dirigente la scelta di ricorrere alle procedure di selezione previste
dal Dlgs 50/2016 (Codice degli Appalti), in luogo del sistema di convenzionamento stabilito con la
Delibera n. 630 del 21/10/2016;

che con la medesima delibera n. 403 del 20/11/20 la Giunta ha provveduto ad aggiornare il costo
medio del Servizio ADSA sulla base degli emolumenti contrattualmente riconosciuti al personale
delle cooperative del settore socio sanitario; 

che  il  servizio di  assistenza domiciliare  socio assistenziale  in favore di  anziani e disabili  viene
attualmente  previsto  e  definito  nella  Sezione  B  del  Catalogo  dei  servizi  residenziali,  semi
residenziali,  territoriali  e  domiciliari  di  cui  al  Regolamento di  attuazione della  L.R.  11/2007 n.
4/2014 e consiste in un complesso di prestazioni socio-assistenziali rivolte ad utenti con problemi di
non completa  autosufficienza,  da  effettuarsi  secondo programmi individualizzati  a  partire  dagli
specifici bisogni emersi in fase di valutazione sociale;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  26  del  30/11/2020  così  come  modificata  dalla
determinazione 28  del 23/12/2020  registrata all'Indice Generale  con n.  55 del 05/02/2021 si  è
proceduto,  tra  l'altro,  ad  indire  procedura  di  gara  aperta,  suddivisa  in  dieci  lotti  (un  lotto  per
ciascuna delle dieci municipalità), ai sensi dell’art.  60 del D.lgs. n. 50/2016, secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 3 lett. a) e 7 (costo fisso)
del  D.lgs.  50/2016,  per  l’individuazione,  per  ciascun lotto,  di  un  operatore  economico con cui
concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la gestione
del servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore di persone anziane e disabili
nelle 10 municipalità cittadine;

che con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 10/06/2021 registrata all'Indice Generale con n. 1005
del  14/06/2021 si  è  proceduto  all'aggiudicazione  della  gara   agli  enti  di  seguito  indicati  per  il
periodo fino al 31/12/2023

LOTTO MUN ENTE GESTORE

IMPORTO 
INDICATIVO 
NETTO 2021-
2023

IMPORTO 
INDICATIVO 
LORDO 2021-
2023

1 1

Consorzio Matrix 06390101217 
Via Nuova San Leone n.3/B 
Gragnano € 1.402.670,00 € 1.472.803,50

2 2

Consorzio Matrix 06390101217 
Via Nuova San Leone n.3/B 
Gragnano € 1.501.994,20 € 1.577.093,91

3 3

Medihospice Coop.Soc. ONLUS
01709130767 Via Caduti Strage 
di Bologna n.5 Bari € 1.698.368,00 € 1.783.286,40

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



4 4

Consorzio Gesco 06317480637 
Via Vicinale Santa Maria del 
Pianto n.61 - Centro 
Polifunzionale Inail Torre 1 € 1.525.498,40 € 1.601.773,32

6 6

Coop. Soc. Nuova Sair 
04197741004 Via del Tecnopolo
83 € 1.862.139,20 € 1.955.246,16

7 7

Consorzio Libere Imprese 
00824290944 Via Mazzini n.80 
Campobasso 86100 € 1.392.813,40 € 1.462.454,07

8 8

Medihospice Coop.Soc. ONLUS
01709130767 Via Caduti Strage 
di Bologna n.5 Bari € 1.587.670,80 € 1.667.054,34

10 10

Coop. Soc. Nuova Sair 
04197741004 Via del Tecnopolo
83 € 1.740.069,00 € 1.827.072,45

che con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14/06/2021 registrata all'Indice Generale con n. 1035
del 16/06/2021 si è proceduto all'aggiudicazione della gara agli enti di seguito indicati per il periodo
fino al 31/12/2023

LOTTO MUN ENTE GESTORE IMPORTO
INDICATIVO
NETTO  2021-
2023

IMPORTO
INDICATIVO
LORDO  2021-
2023

5 5 ATI COSTITUENDO 
CORE/PRODOOS Via Prov. 
Botteghelle di portici n.139 

€ 906.049,00 € 951.351,45

9 9 ATI COSTITUENDO 
CORE/PRODOOS Via Prov. 
Botteghelle di portici n.139 

€ 1.334.432,00 € 1.401.153,60

Che con le medesime determinazioni è stata autorizzata l'esecuzione anticipata della prestazione,
sotto riserva di legge, nelle more della stipula dell'Accordo quadro e del contratto applicativo, ai
sensi dell'art. 8 della L. 120/2020, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni
di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale  a decorrere dal giorno 15/06/2021 e fino al
13/07/2021;

Che con Determinazione  Dirigenziale n. 23 del 12/07/2021, registrata all'indice generale con n.
1198  del  19/07/2021  è  stata  affidata  l'esecuzione  del  servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Socio
Assistenziale  in  favore  di  persone  anziane  e  disabili  nelle  10  municipalità  cittadine  ed  è  tata
autorizzata l'esecuzione anticipata della prestazione, sotto riserva di legge, nelle more della stipula
dell'Accordo quadro e del contratto applicativo, ai sensi dell'art.  8 della L. 120/2020, in quanto
trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza
sociale, a decorrere dal giorno 14/07/2021 e fino al 31/08/2021; 

che con Disposizione Dirigenziale n. 52 del 10/06/2021 si è costituito il gruppo di lavoro al fine di
conferire gli incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs.

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



50/2016 in linea con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019 che ha approvato il regolamento per
l’erogazione degli incentivi;

che con Determinazione Dirigenziale n.28 del 30/08/2021 registrata all’indice generale con n. 1510
del  08/09/2021,  è  stata  impegnata  un’ulteriore  somma  a  copertura  dell’intero  fabbisogno
assistenziale dei cittadini disabili ed anziani beneficiari del servizio in oggetto per il periodo che va
dal 01/09/2021 al 15/12/2021. 

che, infine, con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 14/12/2021 registrata all’indice generale con
n. 2500 del 29/12/2021 è stata affidata l'esecuzione del  servizio di Assistenza Domiciliare Socio
Assistenziale in favore di persone anziane e disabili nelle 10 municipalità cittadine per il periodo
compreso tra il 16/12/2021 ed il 31/12/2022:

che,  nell’ambito  degli  impegni  assunti  con  questa  ultima  determinazione  ed  in  particolare
dell’impegno n. 6950/2022 assunto sul capitolo 199711/1, si sono rilevate ore assegnate ma non
erogate corrispondenti ad un’economia di circa € 685.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere
al disimpegno di tale importo;

che nell’ambito di tutte le assegnazioni, si sono rilevate ulteriori ore assegnate ma non erogate a
valere su altre fonti di finanziamento;

RILEVATO 

che  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  402  del  06/08/2021,  di  programmazione  delle  risorse
finanziarie del piano europeo ReAct EU nell'ambito del PON Città Metropolitane 2014-2020, ha,
tra  gli  altri,  inserito  il  progetto  di  Affidamento  del  servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Socio
Assistenziale in favore di persone anziane e disabili nelle 10 Municipalità cittadine a valere sulle
risorse PON Metro;

che trattandosi di Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs 50/2016, l'affidamento del servizio
effettivo avviene a seguito di sottoscrizione degli accordi applicativi, salvo il caso dell'esecuzione
anticipata ai sensi dell'art. 8 della L. 120/20 e dell'art. 2 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nei
limiti delle risorse disponibili e utilizzabili;

che  il  Comune  di  Napoli  in  riferimento  ai  Lotti  3-8  ha  stipulato  con  la  società  cooperativa
Medihospes l’accordo quadro repertorio n.86558 del 25/11/2021 contestuale, ai contratti applicativi
discesi dalle D.D. nn. 16/2021, 17/2021, 23/2021 e 28/2021;

che il Comune di Napoli in riferimento al Lotto 4 ha stipulato con il Consorzio Gesco  l’accordo
quadro repertorio n.86547 del 15/10/2021 contestuale, ai contratti applicativi discesi dalle D.D. nn.
16/2021, 17/2021, 23/2021 e 28/2021;

che il Comune di Napoli in riferimento ai Lotti 6-10 ha stipulato con la società cooperativa Nuova
Sair l’accordo quadro repertorio n.86552 del 09/11/2021 contestuale, ai contratti applicativi discesi
dalle D.D. nn. 16/2021, 17/2021, 23/2021 e 28/2021;

che il Comune di Napoli in riferimento ai Lotti 5-9 ha stipulato con l’ATI Core/Proodos l’accordo
quadro repertorio n. 86562 del 13/12/2021 contestuale, ai contratti applicativi discesi dalle D.D. nn.
16/2021, 17/2021, 23/2021 e 28/2021;

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



che il Comune di Napoli in riferimento al Lotto 3  ha stipulato con il Consorzio di Libere Imprese
l’accordo quadro repertorio n.  86558 del  25/11/2021 contestuale,  ai  contratti  applicativi  discesi
dalle D.D. nn. 16/2021, 17/2021, 23/2021 e 28/2021;

che il Comune di Napoli in riferimento ai Lotti 1-2  ha stipulato con il Consorzio Matrix l’accordo
quadro repertorio n. 86561 del 13/12/2022 contestuale, ai contratti applicativi discesi dalle D.D. nn.
16/2021, 17/2021, 23/2021 e 28/2021;

ATTESO
 che sono stati effettuati gli accertamenti di  cui all'art. 80  e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

VISTO

il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che le società risultano in regola
con  il  versamento  dei  contributi  all'INPS  nonché  con  il  versamento  dei  premi  ed  accessori
all'INAIL;

DATO ATTO:

 Ai  sensi  dell’art.  93,  comma  6  del  Codice,  la  garanzia  provvisoria  copre  la  mancata
sottoscrizione  del  contratto,  dopo  l’aggiudicazione,  dovuta  ad  ogni  fatto  riconducibile
all’affidatario o all’adozione di  informazione antimafia interdittiva emessa ai  sensi degli
articoli 84 e 91 del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

ATTESTATO:
 che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.
267/000 e degli artt. 13, c.l, letto b) e 17, C. 2, letto a) del Regolamento dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.2.2013;

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata
dal RUP, dott.ssa Sara Chiauzzi;

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge 190/2012 (art. I, comma
41), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire
l'adozione del presente atto;

 che tali spese rientrano tra quelle necessarie a garantire i livelli essenziali delle prestazioni
concernenti i diritti sociali, ai sensi della legge 328/2000; 

VISTI:
- gli artt. 107,151,183 e 191 del d. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che sia possibile procedere ad
assumere i relativi impegni di spesa comprensivi degli incentivi per le funzioni tecniche di cui  al
comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 calcolati come segue:

 2.487.281,71 € 
 Importo a base 
di gara 

 fino a  750.000,00 €  11.250,00 € 
 da 750.000 a 2.000.000  1.250.000,00 €  10.000,00 € 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



 da 2.000.000 a 
2.487.281,71  487.281,71 €  2.436,41 € 

 23.686,41 € 

 l'80%  18.949,13 € 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva:

1. Affidare l'esecuzione del  servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore di
persone anziane e disabili nelle 10 municipalità cittadine agli Enti di seguito indicati per le
ore e per i lotti corrispondenti, tramite stipula di contratti applicativi dell’accordo quadro,
per il periodo dal 01/01/2023 al 30/04/2023:

CAPITOLO NETTO LORDO ORE 

I MUNICIPALITA’
Consorzio Matrix 06390101217 Via 
Nuova San Leone n.3/B Gragnano 199711/1 € 213.411,00 € 224.081,55 9570

II MUNICIPALITA’
Consorzio Matrix 06390101217 Via 
Nuova San Leone n.3/B Gragnano 199711/1 € 247.307,00 € 259.672,35 11090

III MUNICIPALITA’
Medihospes Coop.Soc. ONLUS 
01709130767 Via Caduti Strage di 
Bologna n.5 Bari 199711/1 € 246.638,00 € 258.969,90 11060

IV MUNICIPALITA’
Consorzio Gesco 06317480637 Via 
Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 - 
Centro Polifunzionale Inail Torre 1 199711/1 € 237.272,00 € 249.135,60 10640

V MUNICIPALITA’ ATI  CORE/PRODOOS Via Prov. 
Botteghelle di portici n.139 199711/1 € 151.194,00 € 158.753,70 6780

VI MUNICIPALITA’
Coop. Soc. Nuova Sair 04197741004 
Via del Tecnopolo 83 199711/1 € 299.935,00 € 314.931,75 13450

VII MUNICIPALITA’
Consorzio Libere Imprese 00824290944 
Via Mazzini n.80 Campobasso 86100 199711/1 € 233.481,00 € 245.155,05 10470

VIII 
MUNICIPALITA’

Medihospes Coop.Soc. ONLUS 
01709130767 Via Caduti Strage di 
Bologna n.5 Bari 199711/1 € 255.112,00 € 267.867,60 11440

IX MUNICIPALITA’ ATI  CORE/PRODOOS Via Prov. 
Botteghelle di portici n.139 199711/1 € 212.318,30 € 222.934,22 9521

X MUNICIPALITA’
Coop. Soc. Nuova Sair 04197741004 
Via del Tecnopolo 83 199711/1 € 266.373,50 € 279.692,18 11945

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



2. Disimpegnare  la  somma  di  €  685.000,00  sul  capitolo  199711/1  del  Bilancio  2022,  I.
6950/2021;

3. Impegnare  la  spesa  complessiva  di  €   2.500.143,02  comprensiva  dell'IVA al  5%,  come
segue:

€  694.840,13  (comprensivi di  iva al  5%) sul capitolo  199711/1  del Bilancio 2022 denominato
“PON METRO 2014-2020 – RIPRESA SOCIALE ECONOMICA E OCCUPAZIONALE (REACT-
EU-FSE- ASSE 7) ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE – VINCOLO EN-
TRATACAP. 404805” codice 12.04-1.03.02.15.999 
€  5.306,56 per incentivi per funzioni tecniche di cui  al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016,
sul capitolo  199711/1  del Bilancio 2022 denominato “PON METRO 2014-2020 – RIPRESA SO-
CIALE ECONOMICA E OCCUPAZIONALE (REACT-EU-FSE- ASSE 7) ASSISTENZA DOMI-
CILIARE  SOCIO  ASSISTENZIALE  –  VINCOLO  ENTRATACAP.  404805”  codice  12.04-
1.03.02.15.999.

precisando che, per i sopra riportati impegni, si attiverà, in relazione alla esigibilità della obbliga-
zione, il FPV sull’esercizio 2023 

€  1.786.353,77  (comprensivi di iva al 5%) sul capitolo  199711/1  del Bilancio 2023 denominato
“PON METRO 2014-2020 – RIPRESA SOCIALE ECONOMICA E OCCUPAZIONALE (REACT-
EU-FSE- ASSE 7)ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE – VINCOLO EN-
TRATA CAP. 404805” codice 12.04-1.03.02.15.999 
€  13.642,56 per incentivi per funzioni tecniche di cui  al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016,
sul capitolo  199711/1  del Bilancio 2023 denominato “PON METRO 2014-2020 – RIPRESA SO-
CIALE ECONOMICA E OCCUPAZIONALE (REACT-EU-FSE- ASSE 7) ASSISTENZA DOMI-
CILIARE  SOCIO  ASSISTENZIALE  –  VINCOLO  ENTRATACAP.  404805”  codice  12.04-
1.03.02.15.999.

 3. Dare atto che gli importi assegnati, considerate le ore non utilizzate, non eccedono il lim-
ite massimo previsto dall’accordo quadro per singolo lotto;

4. dare atto che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 così come co-
ordinato con D. Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. L.gs. n. 126/2014 – è assolto at-
traverso la consultazione della piattaforma informativa in uso;

5. Trasmettere, per l'effetto, copia del presente provvedimento agli Enti gestori che provved-
eranno alla fornitura di che trattasi. 

6. Dare atto che la presente determinazione non contiene dati personali.

Si allegano i seguenti documenti per n. _68_ pagine :

 Determinazione dirigenziale n. 16 del 10/06/2021 
 Determinazione dirigenziale n. 17 del 14/06/2021
 Determinazione  Dirigenziale n. 23 del 12/07/2021
 Determinazione  Dirigenziale n. 63 del 14/12/2021
 Disposizione Dirigenziale n. 52 del 10/06/2021 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763



 Determinazione Dirigenziale n.28 del 30/08/2021
 Disposizione Dirigenziale n. 83 del 30/11/2022

Firmato digitalmente da
Il Dirigente 
Dott.ssa Mariarosaria Cesarino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002763


		2022-12-14T14:20:38+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




